
- 1 - 

建設環境委員会 

平成29年9月19日（火） 

午前10時01分～午前10時08分 

議会第4会議室 

【出 席 委 員】野中宣明委員長、松永幹哉副委員長、山下伸二委員、中山重俊委員、 

川原田裕明委員、千綿正明委員、嘉村弘和委員、黒田利人委員 

【欠 席 委 員】なし 

【委員外議員】なし 

【執行部出席者】なし 

【案    件】 

・付託議案について（採決・まとめ） 

 

○野中宣明委員長 

おはようございます。それでは、建設環境委員会を開催いたします。 

採決の順序について説明をいたします。 

まず、決算議案の認定について採決を行います。続いて、決算議案に対する附帯決議案

について採決し、その内容本会議に附帯決議案として提出することについて採決を行いま

す。その後、決算議案以外の議案について採決を行います。最後に、所管事務調査報告書

案について採決を行います。 

以上流れで行いますのでよろしくお願いいたします。 

それでは、決算議案についてお伺いいたします。 

まず、反対意見はございませんでしょうか。 

 （「なし」と呼ぶ者あり） 

反対意見はないようですので、決算議案について一括して簡易採決を行いたいと思いま

すが御異議ございませんか。 

 （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議なしということですので、一括して簡易採決いたします。 

お諮りいたします。 

当委員会に付託された第 54号及び議第 59号から第 61号議案について、認定すべきもの

とすることに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議なしと認めます。よって以上の諸議案について認定すべきものと決定いたしまし

た。 

以上で、当委員会に付託された決算議案の採決を終了しました。 

ただいま認定すべきものと決定した第 54号議案に対し、お手元に別紙 1として配付して



- 2 - 

おります内容で附帯決議を付することで協議してまいりましたが、この附帯決議案につい

て採決いたします。 

採決については簡易採決で行いたいと思いますが、御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議なしとのことですので、簡易採決いたします。 

お諮りいたします。 

第 54号議案に対し、別紙 1のとおり附帯決議を付することに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議なしと認めます。よって、第 54号議案に対し別紙 1のとおり附帯決議を付するこ

とに決定いたしました。 

ただいま決定いたしました附帯決議については、別紙 2 のとおり、当委員会提出の附帯

決議案として、佐賀市議会会議規則第 14条第 2項に基づき、委員長名をもって本会議に提

出したいと思いますが、これについて採決いたします。 

採決については簡易採決で行いたいと思いますが、御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議なしとのことですので、簡易採決いたします。 

お諮りいたします。 

当委員会として別紙 2 のとおり、附帯決議案を本会議に提出することに御異議ございま

せんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議なしと認めます。よって、当委員会として別紙 2 のとおり附帯決議案を本会議に

提出することに決定いたしました。 

次に、決算議案審査に関する本会議での委員長報告について協議いたします。 

決算議案審査に関する委員長報告については、5日の意見・提言内容についての協議の際

に、一旦御意見を伺っておりますので、先日の御意見を踏まえ、後は正副委員長一任とい

うことでよろしいでしょうか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

はい、それではそのように取り扱います。 

次に、本会議における附帯決議案の提案理由説明については、決算議案審査に関する本

会議での委員長報告と内容が重複するかと思いますので、省略したいと考えますが御異議

ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議なしとのことですので、そのように取り扱います。 

続きまして、決算議案以外の議案についてお伺いいたします。 

まず、反対意見はございませんでしょうか。 



- 3 - 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

反対意見はないようですので、決算議案以外の議案について、一括して簡易採決を行い

たいと思いますが、御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議なしということですので、一括して簡易採決いたします。 

お諮りいたします。 

当委員会に付託された第 63 号、第 66 号、第 67 号、第 70 号、第 72 号、第 78 号、第 79

号、第 80号議案について、原案を可決すべきものとすることに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議なしと認めます。 

よって以上の諸議案について、原案を可決すべきものと決定いたしました。 

以上で、当委員会に付託された決算議案以外の議案の採決を終了いたしました。 

次に、本会議での決算議案以外の議案審査に関する委員長報告について協議いたします。 

委員長報告はいかがいたしましょうか。 

（「委員長、副委員長一任）と呼ぶ者あり） 

それでは、一任ということで。私も一任、承りました。 

それでは、所管事務調査報告書案について、お手元に別紙 3 として配付しております内

容で協議してまいりましたが、この所管事務調査報告書案について採決いたします。 

採決については簡易採決を行いたいと思いますが、御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議なしとのことですので、簡易採決いたします。 

お諮りいたします。 

所管事務調査報告書案について、別紙 3 のとおり議長に報告することに御異議ございま

せんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議なしと認めます。よって、所管事務調査報告書は別紙 3 のとおり議長に報告する

ことに決定いたしました。 

次に、これまでの審議の中で委員の皆様から意見がありました。2点ございまして、まず

附帯決議を行った案件につきましては、執行部の決算議案説明時に詳細説明をしていただ

きたいという御意見が 1 点ございました。それともう一つが、先般、施設等の管理上の瑕

疵による損害賠償事案の専決処分の報告に関して、補足資料の作成について、もう少し整

理していただきたいということでございました。これはそれぞれ、私ども正副委員長から

議長に報告するという対応でよろしいでしょうか。 

（「お願いします」と呼ぶ者あり） 

議長に報告した後は、正副委員長会議とか、あと議会運営委員会とか、そのような形で



- 4 - 

まず議会の意思決定を取りまとめて、それを執行部に届けるという形にしたほうがスムー

ズかと思いますので、その点、よろしいでしょうか、そういった運びで。 

（「はい」と呼ぶ者あり） 

まず、私どもでお預かりするという形にさせていただきたいと思います。 

それでは、各常任委員会から本会議に提出される附帯決議案については、あす 20日に各

議員の文書箱に投函されます。 

これらの附帯決議案は、最終日の本会議において採決されますので、ほかの委員会分に

ついても内容を把握された上で採決に臨まれますようお願いいたします。 

最後に、委員会の会議録が公開されることに伴いまして、委員会における字句、数字そ

の他の整理についてお諮りいたします。 

本会議の会議録につきましては、字句、数字その他の整理については委員長に委任され

たいと思いますが、御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議ないようでございますので、委員長に委任することに決定いたしました。 

それでは、以上をもちまして建設環境委員会を終了いたします。 

 

 

                      平成  年  月  日 

                      建設環境委員長 野 中 宣 明 

 


